

Komitetu do prowadzenia robót restauracyjnych, odpowiada Komitet zażegnaniem pismem, w którym Kapituła upoważnia takowemu daje. Również załącza pismo pana konserwatora Łopkowskiego, na dowód, że komitet przez niego stawiane warunki przyjął, poczem pan konserwator zgodził się na przedstawione sobie plany restauracji.

Wreszcie, zawsze ad 5. komitet oświadcza, iż wie dobrze, że „nie ma prawa rozrządzenia katedrą lub jej kaplicami i stawianiu tam pomników“ gdyż prawo to, jak komitet nigdy nie zapomniał, ma jedynie Biskup i Kapituła.

W ten sposób odpowiadawszy na wszystkie zarzuty ze względów policyjno-budowniczych przez Świętą Magistrat sobie uczynione, Komitet pozwala sobie zwrócić uwagę Świętemu Magistratu na opisany wyżej stan rzeczy, i powtórnie o zatwierdzeniu planów uprasza.

Kraków dnia 5 Września 1879 r.
St. Tarnowski,
zastępca przewodniczącego w komitecie.

L. Dębicki,
sekretarz komitetu.

Do powyższego podania dołączono następujące pismo Prześwintej Kapituły;

Do Szanownego Komitetu budowy pomnika dla Piusa IX.

Na szanowne pismo Komitetu z dnia 29 sierpnia r. b. o udzieleniu formalnego upoważnienia do zajęcia się restauracją kaplicy Trzech Królów Kapituła katedry krakowskiej odpowiadając oświadcza:

- 1) że zamierzone roboty wtedy dopiero rozpocząć pozwoli, kiedy dostateczny zbierze się fundusz już nie tylko na wzniesienie pomnika, na odrestaurowanie kaplicy ale i na utrzymanie dachu szklannego projektowanego przez Komitet;
2) że Komitet zastosuje się ściśle do uwag zastrzeżonych przez budowniczego kapitulnego p. Teofila Żebrawskiego;
3) że do aprobaty kapituły przedstawione będą tak model pomnika jak i napisy umieścić się mające.

Obecnie, aczkolwiek Komitet w szanownym piśmie swem żadnej nie czyni wzmianki o dopelnionych warunkach, mimo to kapituła pozwolenia swego nie cofa i niniejszem szanownemu Komitetowi formalnie udziela upoważnienia tak na restaurację kaplicy Trzech Królów jak i na wzniesienie pomnika Piusa IX z tem jednakże zastrzeżeniem, że szanowny Komitet i do poprzednio stawianych warunków ściśle zastosuje się i sam postara się o usunięcie wszelkich przeszkód konserwatorskich i policyjno-budowniczych tych zwłaszcza, któreby kapitułę w jakakolwiek nie potrzebna stawiły kolizyj.

Kraków 4 września 1879.
Przydujący w Kapitułę
X. Scipio.

Wreszcie p. konserwator, który zastrzegł się przeciw przesunięciu pomnika biskupa Tomickiego i zdziwien kraty zamykającej kaplicę, a żądał przedłożenia szczegółowych planów dekoracyjnych, gdy Komitet na powyższe zgodził się warunki, odpowiedział na pismo Komitetu, które go tutaj dla skrótowości nie przytoczamy, następnie, w której to korespondencji odwołuje się p. konserwator do tejże odezwy.

Do Świętego Komitetu budowy pomnika Piusa IX.

Dla krótkości a zarazem jasności sprawy, ośmielam się nie już w osobnej odezwie, ale obok niniejszego podania, które zwracam, oświadczyć: iż gdy Święty Komitet odstępuje od zamiaru przesunięcia pomnika biskupa Tomickiego i odejmowania kraty; więc z uwagi, że jako konserwator pragnął muszę utrzymania i odnowy niszczących się zabytków, sądzę: że przedstawione mi plany restauracji kaplicy biskupa Tomickiego (z 20 3 b. r.) zrobione z zastosowaniem się do uwag p. Dra Żebrawskiego, zatwierdzone przez Prześwintą Kapitułę katedralną krad. (d. 8/4 t. r.) w zasadzie przyjąć mogą; tem pewniej, że burzenia i stawiania tęczą się głównie przebudowania opuszczonej zakrystyki, której mury nie przedstawiają nic stylowego do obrony.

Pomnik biskupa Tomickiego zapewne Święty Komitet dla harmonii z całością odnowienia kaplicy, wyrestaurować.

Ten monument, tarcze herbowe i krata z napisem, dokumentują niejako i ubezpieczają; że kaplica na wieki imię Tomickiego zachowa.

Ponieważ odezwy Świętego Komitetu odbieram wprost, nie zaś przez pośrednictwo Święt. magistratu,

który się ze mną w tej sprawie porozumiewał, więc dodać mi wypada: iż przed rozpoczęciem robót potrzebem jest zawiadomienie Prezydium miasta o ustępowach ze strony Komitetu jakie obecna odezwa uczynione zostały. Konięca bowiem do załatwienia rzeczy, fachowa opinia policyi budowniczej miejskiej.

Być może, że Święt. Komitet uznałby za właściwe przesłać Święt. magistratowi w odpisie niniejszej korespondencji.

W Krakowie 6 września 1879.

Lepkowski.

Wiedeń 11 września. Korespondent z Gradcu do jednego z dzienników poznańskich miał sposobność mówienia z dep. Hermanem, znanym przywódcą Słoweniów, od którego dowiedział się o przyszłych zamiarach i planach politycznych Słoweniów. Z rozmowy tej podaje następujące szczegóły: Ostatecznym programem Słoweniów jest zjednoczenie rozdzielonej dziś w 6 prowincjach (Styrya, Kraina, Karyntya, Gorycja, Istria i Tryest) narodowości słoweńskiej w jedno ciało administracyjne, bądź to pod tytułem Illyrii, Słowenii lub tym podobnym. Takie zjednoczenie i wzmocnienie narodowości słoweńskiej stanowiliby silną zapórę wobec rewindykacji włoskich, które, jak się przekonujemy z broszury pułkownika Haymerlego, mimo zjazdu monarchów austriackiego i włoskiego w Wenecji na wiosnę r. 1875, i mimo ułowań ambasadora barona Haymerlego, nie ustąpiła bynajmniej. Jednakże na taką reformę potrzeba odpowiednich uchwał, najprzód wszystkich sejmów wymienionych 6 prowincji, ponieważ zaś te sejmy obecnie liczą większość niemiecką lub włoską, nie można się spodziewać urzeczywistnienia takiego programu; nadto potrzebny uchwały rady państwa, — a że do takich zmian zasadniczych potrzeba większości dwóch trzecich głosów, przeto i w radzie państwa, przy dzisiejszym składzie, nie byłoby warto postawić odpowiedniego wniosku. Natomiast Słowenci domagają się najprzód rozwiązania sejmów Krainy, który w roku 1877 wskutek niesłychanej agitacji biurokracyjnej został zwołony po raz pierwszy tak, że Niemcy w nim posiadają większość, chociaż w Krainie stanowią zaledwo 6 proc. ludności; powtórnie zaś, utworzenia osobnego wydziału namiestnictwa w Mariborzu (Marburg) dla południowej, zamieszkałej przez 500.000 Słoweniów części Styryi. Tych dwóch żądań hr. Taaffe mógłby dopełnić bez uchwały parlamentu, pożyłszyby sobie tym sposobem gorliwe poparcie Słoweniów. Zresztą właśnie dziś organ Słoweniów Narod Słoweniści, wychodzący w Lublanie ogłasza okólnik namiestnika tamtejszego, pana Kaliny, wzywający władze, aby niewzbraniały się przyjmować próśb i przedstawień w języku słoweńskim i w tymże języku krajowym udzielały odpowiedzi. A zatem rząd stara się usunąć powody najpoważniejszych skarg.

Niemcy. Dziennik amerykański Philadelphia Times ogłasza ciekawą rozmowę z ks. Bismarkiem pana Kalleya, którego rząd amerykański wysłał celem wymiarowania zdania kanclerza niemieckiego, względem zamierzonego przez Amerykę rozpowszechnienia ponownego dwumetalowej waluty. Oto jest sprawozdanie z tej rozmowy podane przez samego pana M. Kelleya:

Z wybitnym drugiej pojądz pana M. White, posła amerykańskiego, który był łaskaw towarzyszyć mi osobiście, wjechał na dziedziniec pałacu kanclerskiego na Wilhelmsstrasse. Zostaliśmy wprowadzeni do księcia, który witał nas bardzo serdecznie. Osoba jego zrobiła na mnie silne wrażenie. Znałem fizyognomię jego z fotografii i biustów, ale nie wiedziałem, że wzrost jego przynosi sześć stóp i że cały organ postaoi jego jest kolosalniejszym od figury naszego generała Szkota, którego zresztą rysami i postawą swoją przypominam.

Oparty tyłem o swe biurko, przy którym zdawał się być poprzednio zajęty pracą, jak to wnosić można było z rozruchem znacznej liczby papierów, uskarżał się nam, że już niema dawnej swej siły, że pracować dłużej nie może, jak pięć godzin dziennie, a potrzebowałby szesnastu na wykonanie wszystkiego. „Przez długie lata, dodał, był zwykłym pracodawcą całymi nocami, dziś tego nie mogę, ale i spać nie mogę. Szczególnie cisza, jaka nastaje z północy, jest dla mnie okropna. Obudza ona dręczące mąry w mej duszy i staje się pastwą imaginacji. Nie mogę leżeć w takim usposobieniu, muszę wstać, chodzić, czytać albo pisać. Nieraz wyobraźnia przeniesie mnie do parlamentu, uroi mi się jakaś dyskusja, słyszę wywody mych przeciwników, odpowiadam na nie. Czasem przyjdą mi na myśl słowa, o których mi się zdaje, że powinny zrobić wielkie wrażenie. Wówczas zrywam się z łóżka, żeby je za-

pisac. Nigdy jednak z tych zapisków nie mogłem zrobić użytku. Co wykonywują wśród warunków rozdrażnionej imaginacji, zdaje mi się potem niezupełnie praktycznym.

„Zaspiałam dopiero wtenczas, kiedy się rozpoczyna hałas brząskiem dnia wywołany, a wtenczas pozwalam sobie spać do jedenastej, czasem do dwunastej i pierwszej. Na wien, zdala od rumoru miejskiego, możemy nie usnąć wcale; tu ratuje mnie to jedynie, że o kilkaset kroków od mego mieszkania prowadzi kolej i przechodzą pociągi towarowe nocne. To mnie usypia, a jeśli się zdarzy jakiś pociąg o stu wagonach z trzema lokomotywami sprzągającymi piekielny hałas, taki zwykle najlepiej na sen mi podziała.“

Przechodząc następnie do innego przedmiotu i zwracając się ku mnie:

„Pana zajmują niezawodnie nasze taryfy celne. Nasza produkcja rolnicza ma niebezpiecznego konkurenta w Rosyi i Węgrzech. Na niezmierznych pastwiskach produkują tam było prawie darmo, obrabiają niem ziemię tanio, zniża ich też nadto nie kosztują, dosyć, że są w stanie wyprodukować pewną ilość zboża za cenę niższą od ceny dzierżawnej, jaką się płaci u nas za część roli potrzebnej do wypędzenia takiej ilości. Z doświadczenia ostatnich lat przekonałem się też, że Niemcy nie mogą się obyć bez protekcji przeciwko takiemu współzawodnictwu.“

Nie mnie bardziej, mówi p. Kelley, nie uderzyło w rozmowie z księciem, jak swoboda, z jaką się wyraża o osobach, które dotąd wysokie zajmują stanowiska i lekceważenie, z jakim mówi o ludziach podzielających zasady szkoły Manchesterkiej.

„To zgraja doktrynerów i uczonych gabinetowych. Ich adherentami są lekarze, adwokaci, którzy o praktyce zawodu publicznego najmniejszej nie mają wyobrażenia. Możesz sobie pau wystawić, co te za nudy, kiedy wypadnie dawać zupełne niepodobne odpowiedzi na niezaradne zapytania tych ludzi, co to, jak mówią Francuzi, szukają midi à quatorze heures.“

„Ale może się panowie przejdziecie po ogrodzie“. To mówiąc, wziął czapkę i trzcinę i zawołał na psa ogromnego, który mu spokojnie u nóg leżał i wprowadził nas w ciemne aleje.

Pomijam mnóstwo ciekawych epizodów naszej rozmowy, żeby narazicie dojść do przedmiotu, który mnie przedewszystkiem zajmuje.

„Każdy rząd“, mówił książę, „powinien się jedynie zajmować tem, co wśród danych warunków jest dla narodu najkorzystniejszym. Wyście tak postępowali w Stanach Zjednoczonych przy zaprowadzaniu waszych taryf; to też postępy wasze są niezmiernie i na wielu targach możecie współzawodniczyć z Anglikami, a przy pomocy waszych machin doskonałych i taniości transportu wewnątrz kraju zaspiejecie Europę zbożem.“

„To prawda“, odpowiedziałem na to, „ale dużo Amerykanów utrzymuje, że przez to, żeście panowie zaprowadzili walutę złotą, zaszkodziliście bardzo postępowi amerykańskiemu na polu przemysłowym, dla tego dużo rąk musiało rzucić się do rolnictwa i przez to jesteście w stanie wytrzymać do konkurencyi z europejskimi producentami zboża, na którą się pan uskarżasz.“

„No, ale czy wtenczas dłużnicy wasi nie zaczęli wam płacić w tym metalu, który będzie miał mniejszą wartość.“

„Dzieje tego, co się stało w Stanach Zjednoczonych i w Niemczech, dostarcza mi wtyka do odpowiedzi. Od powstania Rzeczypospolitej naszej aż do r. 1878, oba metale miały stosunek swej wartości obrębowi ustalony. Wartość srebra do wartości złota została w stosunku 1 : 15. Kiedy w r. 1793 Europa, za przykładem Francji, zmieniła ten stosunek wartościowy na 1 : 15¹, prawie cały nasz zapas złota wyniósł się za granicę i aż do r. 1834 opędzaliśmy wszystkie nasze potrzeby handlowe samem srebrem. W tym roku kongres zmienił wartość dolara w złocie, tak, że stosunek wartości srebra do złota wyrażał się liczbą 1 : 16. Wówczas stało się korzystniejszym dla nas wywozić srebro i pokazał się niezadługo taki brak monety, żeśmy zmuszeni zostali do rewizyi ustawodawstwa naszego monetarnego.“

„W tymże czasie, co się stało w Niemczech? Przed powstaniem cesarstwa, w Prusach, ustawodawstwo tak monacie srebrnej, jak złotej nadawało znaczenie uprawnionej; ale żaden z Niemców nie płacił długu swego w złocie, tylko w srebrze; niemogliście więc utrzymać w kraju monety złotej i przestaliście ją bić zupełnie.“

„Wszystko to prawda“, przerwał książę, „ale jeżeli zostaniecie sami przy przeprowadzaniu tego, co zamierzacie, cóż się stanie z handlem waszym?“

„My w tem owszem pokładamy pewną nadzieję, że nam Anglia i Francya współdziałania w naszych zamysłach odmówią. Wtenczas nie będziemy bynajmniej sami, którzy walutę srebrną mieć będą. Mają ją Chiny, Indye angielskie, Meksyk i cała południowa Ameryka. W kilku latach handel nasz z niemi stanie się naszym monopolem. Kraje te nie będą mogły zawiązywać stałych stosunków handlowych z krajami mającemi walutę droższą i przestaną skupować ich wyroby. Będziemy mieli odbiorców w 1/10 częściach liczb mieszkańców świata i nie będziemy potrzebowali troszeczkę się za nadto o stosunki z pozostałymi 9/10 częścią chociaż ta część będzie miała walutę droższą.“

Jest to już dzisiaj rzeczą stwierdzoną doświadczeniem, że handel nie może się ustalić między dwoma krajami, mającemi różną walutę. Ledwo skasowano walutę srebrną a zaraz Anglia i Holandia zaczęły doznawać trudności w handlu nawet z własnemi koloniami, w ostatnich latach wynikło z tego powodu nawet kilka wielkich upadków w tych krajach.“

„Jednak rzekł książę w chwili, kiedyśmy się do pożegnania go zabierali, Stany Zjednoczone nie powinny działać w sposób izolujący się od innych. Starajcie się z nami porozumieć. Powiedzieliście już panom, że z zasobów srebra naszego więcej przędzacie nie będziemy; kraj nasz potrzebuje tej monety w swym handlu; dlatego wszystkie posiadane dotąd do kas publicznych zapasy srebra na powrót w kurs puszczone będą.“

Kronika miejscowa i zagraniczna
Kraków 12 września.

Minister Ziemiałkowski przejechał wczoraj po południu przez Kraków z powrotem do Wiednia.

Przybył do miasta naszego znany tu już dawniej p. N. F. Żaba, który po sześciolatej podróży niemal naokoło świata, wraca ostatecznie z Australii i Nowej Zelandyi. Garstka Polaków zamieszkuje pięć części świata, upoważniła p. Żabę do reprezentowania ich na uroczystości jubileusz Kraszewskiego, a Prezydent miasta z wielkiem zadoleniem przyjął to oświadczenie umocowanego ziemka. P. Żaba przywiózł ze sobą bogaty i nader cenny plon swojej naukowej podróży, składający się z wielkiej ilości najrzadszych okazów starożytnej broni, z ubiorów, drogocennych ozdób i niektórych wyrobów dokonywanych przez krajowców tej części świata. Niektóre przedmioty są niemal unikatami w rękach prywatnych, gdyż drugi ich egzemplarz posiada zaledwo jedno tylko muzeum. Obok tych osobliwości znajdują się w zbiorze p. Żaby okazy z dziedziny zoologii, ornitologii i mineralogii itd.; słowem zbiór ten, o którym będziemy może mogli podać obszerniejsze sprawozdanie, należy nietylko zapewne ilością, jak jakością do niewiedzianych dotąd u nas.

— Cenzorami przy fili austriacko-węgierskiego banku w Krakowie zamianowani zostali pp.: Emil Baruch, Jakob Bober, Józef Friedlein, Edward Fuchs, Jerzy Goebel, Aron Holzer, Lazar Krengele, Aleksander Myśliwiec, Henryk Schwarz, Ernest Stockmar, Tadeusz Tarasiewicz i Ludwik Zieleniewski.

— Umieszczamy dziś powyżej odpowiedź Komitetu budowy pomnika Piusa IX. na Wawelu na pismo prezydenta dra Zybkiewicza. Dla osób chcących się obznać z tą sprawą, odsyłamy je do feiletonów Czasu z 29go maja i 6go grudnia przeszłego roku, w których rozwinięte są plany komitetu.

— W niedzielę d. 14 b. m. odbędnę się w Mogile pod Krakowem wycieczki konne wójkowe pułku ułanów hr. Grłłne, o godz. 3 po południu.

— Z izby sądowej zabawną historyjkę opowiada berliński Börs. Cour. Jeden z adwokatów hamburskich ma tę wadę, że jako obrońca sądowy bywa zwykle zanadto rozwlekły, co oczywiście nie wychodzi wcale na korzyść bronionych przez niego spraw. Otóż niedawno zdarzyło się podczas rozprawy, że po takim przydługim plaidoyer szanownego patrona doręczono przewodniczącemu kartkę od oskarżonego. Kartka, odczytana wśród ogólnej wesołości zawierała następujący wniosek: „Oskarżony uprasza, ażeby czas trwania dopiero co wygłoszonej obrony zaliczono mu do czasu kary.“

— Kongres medyków i chirurgów w Amsterdamie zagajony został d. 7 b. m. o godz. 2j. Prezydentem wybrany Donders, honorowymi prezydentami Virchow z Niemiec, Lister z Anglii, Schnitzler z Austrii, Gross z Węgier, Marey i Vemeuil z Francji, Palaseaux i Semola z Włoch, Crocq i Warlimont z Belgii. Przy otwarciu kongresu było obecnych 500 uczestników. Prawie wszystkie rządy przysłały swych delegatów. Przemówienie zagajające profesora Dondersa o rozwoju medycyny znalazło żywe uznanie.

— Sławny karykaturzysta w Charivari „Cham umarł w Paryżu w sobotę w roku 60ym życia. Był on synem legitymistycznego para Francji hr. Noé, który z p. zrykosia widział, że syn jego opuszczył politechnikę, poświęcił się sztuce miedziarstwa i przy tej sposobności domawie nazwał się Chamem jako syn Noego. Wykastłowaliśmy w pracowni Pawła Delarochy i Charleta, poświęcał się satyrycznemu rysunkowi i stał się godnym rywalem Gaverniego i Damiera Peryodyczenie zbierane w „Album“ karykaturze te, które obraly za cel swego niewinnego szerszerstwa najrozmaitsze objawy publicznego życia, tworząc ważny dodatek do politycznej i cywilizacyjnej historii Francji w ciągu ostatnich lat czterdziestu. Mianowicie karcił w r. 1840 Cham z niewyczerpanym dowcipem szalenstwa socjalistów i komunistów, nieszczyście obok tego z drugiej strony także takich mężów, jak Montalembert i Thiers. Cham był przedewszystkiem konserwatystą i arystokratą, a dlatego sztychł z nowej ery nie tylko w republikanckim Charivari, lecz i w innych pismach ilustrowanych, którym poświęcał swój ryteł. Dowcip jego nie kaleczył jednak nigdy, i Cham miał przyjaciół i przeciwników we wszystkich obozach. Humor jego, równie jak jego postawa miały w sobie coś ekscentrycznego, a siła jego leżała nie tyle w rysunku, jak w myśli i godle, i dlatego nietylko obudzała śmiechu jego ilustracja, jak zawsze przedtem samego z epigramatyczną ostrością wynajdujący tekst. Jako arcydzieło między wspomnianymi Albumami owego nowoczesnego Hogartha, winną być uważana: „Historie comique de l'Assemblée nationale“ (1848).

— W poniedziałek popołudniem została w ministerium skarbu w Paryżu uchwalona kradzież. W nieobecności centralnego kasjera p. Chazal, pełniło służbę dwóch młodych urzędników. W pewnej chwili polozyl oni paczkę z 135,000 fr., która miała być przesłana do banku, na stole po za sobą. Gdy odpowiedzawszy na pytania kilku osób znajdujących się przy balustradzie, obejrżeli się, spostrzegli bardzo twornie ubranego mężczyznę, który nieopatrzenie wszedł tylnymi drzwiami. Na zapytanie, czego żąda? odpowiedział z najniższą krwią, że pragnie mówić z p. Chazal, a gdy zwrócono jego uwagę, że jest nieobecny, odszedł, przepraszając za sprawianą przeszkodę. Po wyjściu eleganckiego pana, znikły również osoby stojące za balustradą i spostrzeżono, że przeznaczonych dla banku 135,000 fr. nie ma. Wszelkie poszukiwania były daremne i wezwano policyę. Jest niemiernie, że osoby znajdujące się za balustradą, były współnikami złodzieja.

— Z Petersburga donoszą o wylewie pod d. 7 b. m.: W d. 4 b. m. począł dąć ostry wiatr zachodni, który od chwili do chwili się wzmacniał i około północy zamienił się w istny uragan. Woda przybrała w rzekach stolicy i około godziny 4ej wzniosła do 7 stóp po nad stan normalny. Wszystkie wyspy, dzielnicia Kolonna i Katarinohof były pod wodą; w ostatnim punkcie pływano łodziami. Na Wassili-Ostrowie po stronie petersburskiej i wyborskiej, w dzielnicach: narwskiej, kazańskiej i admirałkiej była woda w największej części pewnie na wysokości arsyzna. W miejscowościach tych prowadzą się interesa przemysłowe i handlowe, a wiele z nich służy za mieszkania. Prądy szalonych wiatrów zrywały z wielu domów kawały białych, które z strasznym loskodem spadały na ulice. W wielu miejscach zakieknął się bruk i doly potworzyły się na ulicach przez przypływ wody podziemnej. Tysiące po części wielkich i silnych drzew uległy wicherowi. Po stronie wyborskiej wyrwcony został płot prowadzący obok domu karnego w długości 15 sążni, przez co idący właśnie chodnikiem chłop Maxym Wasyliew doznał złamania żebra. Na Mojeje zostali dwaj młodzi robotnicy Andrej Gracow i Iwan Jakowlew zajęci przy budowie domu, niosąc deskę, z 3 pigra strącami; pierwszy z nich został uszkodzony, drugi ocalał. Zniszczenia, jakie woda w magazynach kompanii „Golodai“ zrzadziła, nie dadzą się

fugetny tu zastaliśmy, zatem żywność i furaz wybrano.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných światłech o zamieszaniu, by swoi się między sobą wykuli; szczęście więc było, że poszli w rozsypek i nie przyszło do starcia. Nadeszły nasze szwadrony, które także od dnia wczorajszego z koni nie zsiadaly, pełnią różną służbę obowozą, wzięto się do żywienia koni, kazano rozpalic ogień i spieszenie jeść gotować, bo już w oddaleniu słychać było strzaly armatnie. Strata dnia wczorajszego pod Liwem była 2ch ludzi zabitych i 3 konie.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných światłech o zamieszaniu, by swoi się między sobą wykuli; szczęście więc było, że poszli w rozsypek i nie przyszło do starcia. Nadeszły nasze szwadrony, które także od dnia wczorajszego z koni nie zsiadaly, pełnią różną służbę obowozą, wzięto się do żywienia koni, kazano rozpalic ogień i spieszenie jeść gotować, bo już w oddaleniu słychać było strzaly armatnie. Strata dnia wczorajszego pod Liwem była 2ch ludzi zabitych i 3 konie.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných światłech o zamieszaniu, by swoi się między sobą wykuli; szczęście więc było, że poszli w rozsypek i nie przyszło do starcia. Nadeszły nasze szwadrony, które także od dnia wczorajszego z koni nie zsiadaly, pełnią różną służbę obowozą, wzięto się do żywienia koni, kazano rozpalic ogień i spieszenie jeść gotować, bo już w oddaleniu słychać było strzaly armatnie. Strata dnia wczorajszego pod Liwem była 2ch ludzi zabitych i 3 konie.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných światłech o zamieszaniu, by swoi się między sobą wykuli; szczęście więc było, że poszli w rozsypek i nie przyszło do starcia. Nadeszły nasze szwadrony, które także od dnia wczorajszego z koni nie zsiadaly, pełnią różną służbę obowozą, wzięto się do żywienia koni, kazano rozpalic ogień i spieszenie jeść gotować, bo już w oddaleniu słychać było strzaly armatnie. Strata dnia wczorajszego pod Liwem była 2ch ludzi zabitych i 3 konie.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných światłech o zamieszaniu, by swoi się między sobą wykuli; szczęście więc było, że poszli w rozsypek i nie przyszło do starcia. Nadeszły nasze szwadrony, które także od dnia wczorajszego z koni nie zsiadaly, pełnią różną służbę obowozą, wzięto się do żywienia koni, kazano rozpalic ogień i spieszenie jeść gotować, bo już w oddaleniu słychać było strzaly armatnie. Strata dnia wczorajszego pod Liwem była 2ch ludzi zabitych i 3 konie.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných światłech o zamieszaniu, by swoi się między sobą wykuli; szczęście więc było, że poszli w rozsypek i nie przyszło do starcia. Nadeszły nasze szwadrony, które także od dnia wczorajszego z koni nie zsiadaly, pełnią różną służbę obowozą, wzięto się do żywienia koni, kazano rozpalic ogień i spieszenie jeść gotować, bo już w oddaleniu słychać było strzaly armatnie. Strata dnia wczorajszego pod Liwem była 2ch ludzi zabitych i 3 konie.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných światłech o zamieszaniu, by swoi się między sobą wykuli; szczęście więc było, że poszli w rozsypek i nie przyszło do starcia. Nadeszły nasze szwadrony, które także od dnia wczorajszego z koni nie zsiadaly, pełnią różną służbę obowozą, wzięto się do żywienia koni, kazano rozpalic ogień i spieszenie jeść gotować, bo już w oddaleniu słychać było strzaly armatnie. Strata dnia wczorajszego pod Liwem była 2ch ludzi zabitych i 3 konie.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných światłech o zamieszaniu, by swoi się między sobą wykuli; szczęście więc było, że poszli w rozsypek i nie przyszło do starcia. Nadeszły nasze szwadrony, które także od dnia wczorajszego z koni nie zsiadaly, pełnią różną służbę obowozą, wzięto się do żywienia koni, kazano rozpalic ogień i spieszenie jeść gotować, bo już w oddaleniu słychać było strzaly armatnie. Strata dnia wczorajszego pod Liwem była 2ch ludzi zabitych i 3 konie.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných światłech o zamieszaniu, by swoi się między sobą wykuli; szczęście więc było, że poszli w rozsypek i nie przyszło do starcia. Nadeszły nasze szwadrony, które także od dnia wczorajszego z koni nie zsiadaly, pełnią różną służbę obowozą, wzięto się do żywienia koni, kazano rozpalic ogień i spieszenie jeść gotować, bo już w oddaleniu słychać było strzaly armatnie. Strata dnia wczorajszego pod Liwem była 2ch ludzi zabitych i 3 konie.

Co do naszej noonej wyprawy okazało się, że porucznik Brzoska maszerując zwołna ku miastu, spotkał patrol ztamtąd wysłany i w wymianie strzałów wiedząc, że będzie atak, popędził za ustępującym patrolom, który razem z placówką w nieładzie wpadł do miasta, gdy i z przeciwniej strony atak nastąpił, wszystko poszło w rozsypek, a że stali tu we dnie i znali kierunek, temu winni, iż mało ponieśli straty. Z naszej strony było dwóch żołnierzy lekko ranionych. Winiętem tu nadmienić, że cała ta noona wyprawa mogła nas dużo straty kosztować; posterunek, na który napadaliśmy był to szwadron konnolitewski pułku ułanów, który nawet wśród dnia możnaby wzięć za nasz pułk, tak mało się różnił w umundrowaniu i na koniach siedział także kazańszanowatych, łatwo więc było wśród ciemnej nocy i błędných

opisać. Wszystkie tam, które się opierały wylewom ostatnich dziesięciu lat, zostały zerwane.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przyrzynała: Jana Zenona Pionkę, za kradzież scyzoryka w sklepie; Katarzynę Sokółowską, za kradzież różnych przedmiotów, popelnioną we dworze w Kozowy w powiecie wadowickim, gdy tam służyła; za pjanstwo dwie osoby.

Do odpowiedzialności pociągnięto czterech parobków za przeladowanie wozów węglami.

Teatr Letni. W sobotę d. 13 września: Na dochód Jana Galasiewicza komedia w 4 aktach ze śpiewami J.N. Kamińskiego: Staroświeczyna i po- stępcy czasu. — Początek o godz. wpół do 8ej.

— Dnia 11 września poehmurno, przed południem mały deszcz; termometr od 11:0 doszedł do 18:7 C. Barometr idzie w górę; rano o godz. 7ej d. 12 stan jego był 746:3 millim., termometru 7:0 C. Wiatr południowo-zachodni.

— W sobotę d. 13 września: Ś. Aureliusza b.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 11 i 12go września.

Dowóz pszenicy na wczorajszym targu na Baranie wynosił zaledwo 200 korcy, innych produktów jeszcze w daleko mniejszej ilości dowieziono. Cena pszenicy podniosła się, inne produkta prawie żadnej nie uległy zmianie. Zakupywali jak zwykle krakowscy kupcy zbożowi.

Placono za pszenicę na 237 funtów od 53 do 58 — zlp.; żyto na 227 funt. od 34 do 37 — zlp.; jęczmień na 202 funt. od zlp. 27 — do 32 zlp.; — owies na 138 f. od zlp. 16 — do 18 — zlp.; groch na 250 f. od 26 — do 32 zlp. rzepak 250 funt. od 42 — do 46 — zlp.

Z braku zagranicznych kupców na dzisiejszym targu kleparskim, brzy był słaby, a obrót nie wielki. Pomimo tych niesprzyjających warunków, ceny produktów nie tylko nie uległy spadkowi, lecz przeciwnie wzmożony się, a piękna pszenicę i żyło placono nawet wyżej od ostatniego targu.

Ajenci kupców pruskich brali także czynny udział w zakupie.

Placono za pszenicę żółtą za 100 kilogram. od 9:50 do 11:20 zlr.; czerwona od 9:75 do 11:40 zlr.; biała od zlr. 10 — do 11:50 zlr.; żyto piękne od zlr. 7:50 do 7:80 zlr., poślednie od 7 — do 7:50 zlr.; jęczmień piękny od 7:50 do 8 — zlr.; na paszę od 7 — do 7:50 zlr.; owies od 5:80 do 6:25 zlr.; groch od 8 — do 9:50 zlr.; fasolę od 9 — do 11 — zlr.; jagły od 9 do 12 — zlr.; tatarakę od 6:50 do 7 — zlr.; kukurudzę od 6:70 do 8 — zlr.; rzepak od 10 — do 11 — zlr.

Wystawa pszczelnicza i ogrodnicza i Walne Zgromadzenie Galicyjskiego Towarzystwa pszczelniczo-ogrodniczego w Jarosławiu d. 18, 19, 20 i 21 września 1879 roku.

W myśl ustawy obowiązującej i na zasadzie uchwały Rady Ogólnej Galicyjskiego Towarzystwa pszczelniczo-ogrodniczego z d. 24 marca r. b. odbędzie się w dniach 18, 19, 20 i 21 września r. b. Walne Zgromadzenie w połączeniu z wystawą pszczelniczo-ogrodniczą w Jarosławiu.

Komitet zjazdu i wystawy w Jarosławiu uprasza najgoręcej wszystkich miłośników ogrodnictwa, sadownictwa i pszczelnictwa, a szczególnie włościan i członków Towarzystwa, ażeby się nie ociągali od wystawienia, chociażby najwykleszych przedmiotów w stanie rzeczywiście dobrym, wchodzących w zakres tych tak ważnych gałęzi gospodarstwa krajowego. Większa namierze licza tychże przedmiotów unoczeni tem lepiej dodatnie ich strony i utworzy dla siebie harmonijną całość. Nie rozchodzi się tutaj o rzeczy jakiegokolwiek rodzaju, lecz o przedmioty niezbędne, a takich przy szczych chęciach każdy dostarczyć może. Zechcemy więc wszyscy dowiedzieć czynem, że rozwój tych gałęzi krajowego gospodarstwa leży nam na sercu, słowami bowiem tylko nie podźwignie-

my ich z dotychczasowego upadku i zaniedbania. Dział pszczelniczy będzie obejmował następują- ce przedmioty:

I. Płody pszczelnicze surowe: 1) Miód: a) w plastrach, ramkach, nadstawkach, w szklach przez szczyły zarobionych; b) Patoka w szklach szklanych, z akacyi, gorczycy, esparcety itd. (Okazy bardzo pokupne). 2) Wosk: a) żółty, b) bielony, c) okazy woszczyzny.

II. Płody przerobione: 1) Miód: a) miody do picia, wino miodowe, dereniaki, wiśniaki, maliniaki itp. wódki z miodu itp.; b) oset miodowy; c) pierniki, konfitury itp. 2) Wosk: Wszelkie wyroby z wosku, np. sztuczne ścianki woszczyzny, świece itp.

III. Pszczoły: 1) Cate pnie: a) rasa krajowa w ulach zwykłych; b) rasy obce w ulach zwykłych; c) rasa krajowa w ulach obserwacyjnych; d) rasy obce w ulach obserwacyjnych. 2) Matki: a) doborowe rasy krajowej; b) rasy obcych.

IV. Ule próżne. 1) O nieruchomych plastrach: a) barcie; b) słomiane bezdenki; c) bezdenki podolskie; d) innych gatunków. 2) O ruchomych plastrach: a) snozowe drewniane; b) snozowe słomiane; c) ramkowe drewniane; d) ramkowe słomiane; e) uliki obserwacyjne.

V. Narzędzia pszczelnicze. 1) Przy wyrabianiu uli potrzebne lub pożyteczne: a) maszyny do wyrabiania słomianych uli lub ścian; b) formy do zbijania ramek i przyrzynania listew; c) przyrządy do nalepiania woszczyzny itp. 2) Do chwywania rojów i przy sztucznej rójce pożyteczne: a) kosze, worki, rójnice itp. 3) Przy robocie w ulu pożyteczne: a) kurzyśka, b) siatki, klatki na matki, łapki na truty itp. 4) Do wydziałania wosku i miodu: a) miodarki, b) przyrządy do spuszczenia miodu, c) przyrządy do wytapiania, wycłacania i czyszczenia wosku.

VI. Przedmioty naukowe: a) literatura, b) tablice z rysunkami, c) preparaty anatomiczne pszczoł, d) zbiorki pszczelnicze, e) zbiory roślin miododajnych, f) modele pasiek, uli, przyrządów itp.

Dział ogrodniczy będzie obejmował:

A. Część ogólna.

I. Nasiona warzyw, kwiatów, drzew i krzewów; II. Literatura; III. Środki pouczające: obrazy i modele warzyw, owoców, wzory różnych sposobów uszlachetniania itp.; IV. Sprzęty i narzędzia ogrodnicze; V. Plany zakładania szkółek, sadów, ogrodów większych, ogródków, zbiór kobierców, upiększania pokoi itp.; VI. Zbiór szkodników i okazów chorobliwych.

B. Sadownictwo.

I. Szkółki drzew owocowych od nasienia aż do uszlachetnionych i do wysadzenia już zdolnych okazów; II. Drzewka doborowe, odznaczające się pięknoscią, kształtem, dobrocią itp.; III. Krzewy owocowe, rozmaite ich pielęgnowanie; IV. Owoce surowe; V. Owoce przechowane w stanie zasuszonem, ocukrzonym itd.; VI. Przeroby owoców, powidła, konfitury, wina itp.

C. Chmielnictwo.

I. Chmiel w szyszkach; II. Zbiory różnych gatunków chmielu. III. Modele suszarni.

D. Warzywnictwo.

I. Warzywa wszelkie w stanie świeżym; II. Warzywa zasuszone, konserwy z warzyw itp.

E. Ogrodnictwo ozdobne.

I. Kwiaty świeże, gruntowe, pokojowe, szklarniowe; II. Rośliny ozdobne liściem, gruntowe, szklarniowe, pokojowe; III. Drzewa i krzewy ozdobne; IV. Kwiaty zasuszone; V. Bukiety zasuszone i świeże.

Opócz działu pszczelniczego i ogrodniczego Wystawa w Jarosławiu obejmować jeszcze będzie okolicznych przedmiotów, a mianowicie: suycerstwo, koszykarstwo, garniarstwo, a nadto okazy królików i nasion zbożowych. Co się tyczy ostatniego działu, do takowego przyjmowane będą tylko okazy z 4-ech sąsiednich powiatów t.j. Cieszanowskiego, Jarosławskiego, Łańcuckiego, i Przemyskiego. Do rozszerzenia wystawy i na te działy czuje się tak Komitet wystawowy, jakoteż i Zarząd Centralny Towarzystwa spowodowany powszechnem życzeniem i uchwałą członków, zapada na walnem zgromadzeniu. Nagrody będą udzielane w dyplomach honorowych, medalach srebrnych i brązowych, tudzież w listach pochwalnych i pieniądzech. — Co dzieje w listach pochwalnych i pieniądzech. — Co się dotyczy działu nasion i produktów uprasza się o łaskawe oznaczenie: ile i po jakiej cenie

ma wystawca do pozbycia, gdyż w ten sposób ułatwi się sprzedaż i kupno. Na wszystkich zaś przedmiotach powinna być umieszczona kartka z nazwiskiem wystawcy, tudzież nazwa i opis przedmiotu z podaniem ceny, za którą może być nabyty.

Choćby wziąć udział w Wystawie, raczą się zgłosić najdalej pod koniec sierpnia do Komitetu wystawowego w Jarosławiu z podaniem ilości okazów i żądanej przestrzeni. Miejsce na wystawie udzielone będzie bezpłatnie, jak również Komitet zajmie się ustawieniem nadesłanych wczesnie okazów bezinteresownie; kosztą wszelkie jakiegokolwiek szczególniejszego ustawienia lub dekoracyi będzie obowiązyany ponieść sam wystawca.

Okazy wystawowe muszą być wysłane tak, ażeby co najpóźniej dnia 16-go września znajdowały się w Jarosławiu. Zarząd Centralny Towarzystwa postara się o zmniejszenie cen kolejowych, tak dla osób biorących udział, bądź w Wystawie, bądź w walnem Zgromadzeniu, jako też i dla przedmiotów na wystawie przeznaczonych.

O karty uczestnictwa, uprawniające do korzystania ze zniżonych cen kolejowych, należy się udawać do Zarządu Centralnego Galicyjskiego Towarzystwa pszczelniczo-ogrodniczego we Lwowie ulica Lyczakowska 93; we wszelkich zaś sprawach dotyczących wystawy należy odnosić się wprost do Komitetu wystawowego w Jarosławiu na ręce p. M. Kozłowski.

Program Walnego Zgromadzenia będzie później ogłoszony w Bartniku postępowym. Kto z członków Towarzystwa życzyłby sobie wystąpić z wykładem na Walnem Zgromadzeniu, — o co zresztą bardzo prosimy — raczy się zgłosić do Zarządu Centralnego Galicyjskiego Towarzystwa pszczelniczo-ogrodniczego we Lwowie najpóźniej do 1-go sierpnia r. b., podając tytuł i treść rozprawy.

Hr. Wł. Kozłowski, prezes komitetu wystawy. Dr. T. Ciesielski, prezes Towarzystwa. M. Kozłowski, sekretarz komitetu wystawy. M. Krypiciński, sekretarz Towarzystwa.

Wiedeń 11 września.

Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 1905, zabitych wieprzów 118, żywych owiec 12,075, żywej nierogacizny 1517.

Cielęta placono 40 do 50, 56 zlr.; żywe wieprze 45 do 48 zlr.; żywe owce węgierskie 30 do 40, 48 zlr.; zwykłe czarne w grubej wlewie 30 zlr. za 100 kilo mięsa; żywa nierogacizna galicyjska 30 do 36 zlr.; węgierska 29 do 34 zlr. za 100 kilo żywej wagi. Na wczorajszym targu placono wtyl stajenne po 51 do 53 zlr., paszowy 50 do 50 1/2 zlr.

Wilhelm Ambröwicz, Caffé Stirböck.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Darmstadt 10 września. Cesarzowa niemiecka jadąc do Baden odwiedziła dziś cesarzową Rosyjską w Jugenheim.

Monaster 11 września. Westf. Mercur ogłasza replikę ministra Puttkammera z 8 b. m. na podanie duchowniastwa westfalskiego w sprawie szkół. Minister obstaje przy zasadzie swego poprzednika p. Falka i wyraża nadzieję późniejszego współdziałania kościoła w sprawach szkół.

Madryt 10 września. Canovas del Castillo przyjął misję udania się do Wiednia w celu przeszenia urzędnie o rękę arcyksiężniczki Krystyny dla króla Alfonsa.

Petersburg 10 września. Journal de St. Petersburg píše: W rosyjskich i zagranicznych dziennikach znajdujemy informacje o jakoby już postanowionych zmianach w wyższych posadach dyplomatycznych w Rosyi. O ile wiemy, wiadomości te dotychczas nie mają cechy urzędowej.

Wybór uzupełniający do Rady państwa odbędzie się we Lwowie w miejsce p. Hausnera w poniedziałek d. 22 b. m. w Rohatynie zaś w miej-

scie księcia Czartoryskiego we środę dnia 24 bm. Wybory te odbędą się na podstawie list wyborczych do poprzednich wyborów ulozonych.

W przeddzień otwarcia Rady państwa nie tylko zgromadzą się w Wiedniu deputowani należący do tak zwanego stronnictwa wernokonstytucyjnego, ale zgromadzą się także członkowie stronnictwa prawa. Według bowiem doniesień z Lwowa otrzymano już deputowanych słowenskich zaproszenie, aby w celu ukonstytuowania klubu stronnictwa prawa przybyli wcześniej o jeden dzień do Wiednia przed zebraniem się Rady państwa. Zaproszenie podpisał hr. Hohenwart, który jak wiadomo był prezesem klubu stronnictwa prawa w przeszlej Izbie deputowanych.

Wspomniałszy już o przedłożeniu, które ma być wniesionem w nowej Izbie deputowanych Rady państwa w sprawie administracyi Bośni i Hercegowiny. Fremdenblatt podał tylko bardzo ogólnikowo o tem przedłożeniu wiadomości, natomiast całą jego treść przyniósł Pester Lloyd, a donosząc o niej dopiero depesze w dziennikach wiedeńskich. O ile tedy z tych depesz wiadać, przedłożenie składa się z czterech paragrafów: pierwszy stanowi, że administracya krajów zajętych jest sprawą wspólną i należy do rządu wspólnego, według drugiego, we wszystkich obradach tegoż rządu, dotyczących administracyi Bośni i Hercegowiny, brać mają udział reprezentanci gabinetu obu państw monarchii; wreszcie ostatnie dwa paragrafy wykazują różnicę między biezącymi zwyczajami wydatkami a stałemi inwestycjami. Uchwalenie pierwszych należało ma do kompetencyi delegacyi, uchwalenie ostatnich do obu parlamentów. Przedłożenie atoli nie zawiera ważnego przepisu, w jakim stosunku obie połowy monarchii przyznają się mają do pokrycia kosztów stałych inwestycyj.

Zupełne zajęcie tej części sandżaku Nowobazarskiego, które w tym roku miało nastąpić, dokonane zostało wieczorem d. 9go b. m. przez wkroczenie do Priepola i Taszlidży (Plewle). W ostatnim miejscu mogły mieć niemiłe następstwa porozumień, które mogły mieć niemiłe następstwa. Dowódca byłoj miejscowej tureckiej, w którego instrukcyi założeń zamieszczono, że w przypadku możliwych zaburzeń ma wspierać wojska austriackie a nawet pozostawić w razie potrzeby część żołnierzy tureckich, poczuwał się do tego obowiązku o podstawie poprzednio rozpuszczonych wojsk i o złem usposobieniu ludności miejscowej i oświadczył, że pozostawi w miejscu jeden batalion anatołki. Dowódca austriacki, generał Killiez, oparł się temu na podstawie swych instrukcyi i brzmienie powomien swoim dopiłą zamiaru swego, bo 10go zrana miała cała wojska turecka opuścić Taszlidżę. Ludność chrześcijańska przyjęła wojska austriackie okrzykami radości, turecka zachowała się spokojnie.

Monsignor Roncetti, następcą msgra Maselli na nuncjaturze bawarskiej, przybył już do Monachium. Nordd. Allg. Ztg. w tonie wcale niedyplomatycznym oświadcza, że nie jest on persona grata w Berlinie, i nie o to też chodziło Stolicy Apostolskiej w wyborze swego reprezentanta, azy dogodzie kanclezwowi niemieckiemu. Układy zdaniem tegoż dziennika mają być dalej prowadzone bezpośrednio między Watykanem a biurem kanclelerza. Zgodnem to jest także z naszymi informacyami. Nowy minister oświecenia dał świeżo odpowiedź na petycję duchowieństwa westfalskiego, w której oświadcza, że co do spraw szkolnych trzyma się zasad swego poprzednika Falka. Jest to rodzaj cofnięcia się po pamiętną stronę mianej w Pomeranii, kiedy p. Puttkammer stanowczo wyparł się wspólnotwa zasad z Falkiem. Zresztą nie można się odnieść konserwatywny i dążność przywrócenia pod pewnymi względami pokoiu religijnemu; wątpić atoli nie można, że jakiegokolwiek nastąpią ustępstwa ze strony państwa, zasada zupełnej przewagi nad szkołą, a odjęcie wpływu Kościoła utrzymać zostaną.

Kiedy artykuł nasz wstępny był już pod prasą dzienniki przyniosły znów zaprzeczenia wiadomości, którą telegram biur urzędowych rozniósł przed parą dniami o odwołaniu hr. Szawałowa z ambasady londyńskiej i przeniesieniu go do Rady stanu, czyli co na jedno wychodzi do stan spoczynku. Teraz znów donoszą nam z Petersburga lecz

z Paryża, że hr. Szawałow nie opuszcza swego stanowiska, że przeciwnie ustąpienie ks. Gorazkowskiego jest już tylko kwestyją czasu, a kandydaturą ambasadora londyńskiego na ministra spraw zagranicznych zawsze jest najbardziej prawdopodobną. Wszystkie te zaprzeczenia sobie co chwila pogłoski może nie są tylko wynikiem domysłów, ale odbiciem tej chwiejności, jaka panuje w najwyższych sferach petersburskich. Artykuł nasz nie zresztą nie przesadza, ale tylko wyjaśnia tę sytuacyę, jaka panuje w stolicy rosyjskiej, oparty zaś jest na informacyach z dobrego źródła.

Powstanie w Afganistanie według najświeższych doniesień rozszerzyło się i przybrało znaczne rozmiary. Stanowisko Emira w Kabulu ma być zagrożone. Z Londynu wyszły rozkazy do wicekróla indyjskiego wielkiego pochodu wojsk anglo-indyjskich na Kabul, który ma się rozpocząć za dwa tygodnie. Kiedy w Europie usmierzone chwilowo sporne kwestye, sprawa środkowej Azji na pierwszym staje planie. Ma ona jednak europejskie znaczenie, bo w każdym zawikłaniu stają tam naprzeciwko siebie Rosya z Anglią. Czuć też w dziennikach angielskich wzbierający antagonizm do Rosyi, który tem bardziej uderza, że niedawno jeszcze jednym chórem przemawiali za porozumieniem i podnosiły każdą oznakę pokojową. W polityce europejskiej dzieli się opinia angielska a dążność Gladstona zupełnego wyrzeczenia się roli politycznej ma licznym zwolenników, ale tam, gdzie chodzi o handel świata, o źródło bogactwa, o panowanie nad Indjami i potęgę azjatycką, tam wszystkie stronnictwa w Anglii nie znają żadnego ustępstwa.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Wiedeń 12 września (prywat.) Cesarz udzielał wczoraj posłuchania i przyjmował między innymi namiestnika w Czechoch br. Webera. Doniesienie Pall-Mall Gazette, jakoby Austro-Węgry poręczyły Porcie w osobnym tajnym traktacie, utrzymaniu jej prowincyi europejskich, uważają w kołach dobrze informowanych za śmieszny wymysł.

Wiedeń 12 września (prywat.) Komisya delimitacyi granic Czarnogóry podejmuje swe prace na nowo dopiero d. 15 maja r. p. Przynajmniej przerwy są stosunki klimatyczne i topograficzne. Znane różnice pozostały w zawieszaniu.

Londyn 12 września. Biuro Reutersa donosi z Simli z 1 bm: Emir doniósł o katastrofie w Kabulu gubernatorowi Kandaharu i polecił mu ustuchować rady władz angielskich. Generał Bright dowodzi kolumną kybów.

Londyn 12 września. Standard otrzymał doniesienie, że w Bombaju krządy pogłoska, jakoby powstańcy afganistańscy zamordowali Emira, inna pogłoska mówi, że Emir odebrał sam sobie życie, brakuje dotąd skąd inąd potwierdzenia tej wieści.

Petersburg 11 września. Journal de St. Petersburg zaprzecza wiadomości o mniemanem wystawiu kuryera rosyjskiego do Belgradu, który miał powieścić księciu Milanowi instrukcyje rządu rosyjskiego.

Kursa. — Wiedeń 12 września god. 2 min. 30 po poł. — Renta papierowa 66:85. — Renta srebrna 68:20. — Renta złota 80:05. — Losy z r. 1860 123:30. — Akcyje Banku Narodowego 81:— . — Akcyje kredytowe 256:25. — Londyn 11:30. — Srebro — . — Napolony 9:34. — Lombardy 81:— . — Losy z roku 1864 156:— . — Akcyje kolei Karola Ludwika 233:50. — Akcyje kolei Lwowo-Czerniowieckiej 136:— . — Akcyje kolei węg. półn.-wschod. 126:25. — Anglo-Bank 129:60. — Obligacye indemn. galic. 92:60. — Losy prem. węgierskie 98:50. — Akcyje kolei Koszycko-Bog. 111:50. — Akcyje kolei półn. zach. austr. 125:25. — 6% Listy zast. hipoteczne 96:50 — Marki 57:80. — Ruble 122:12. — 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziem. 92:75.

Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów państw.

Table with columns for currency types (e.g., 4% Losy z roku 1860) and their corresponding exchange rates.

Table with columns for bank names (e.g., Anglo-austriackiego Banku) and their exchange rates.

Table with columns for various financial instruments (e.g., Renta papierowa, Renta złota) and their values.

Table with columns for exchange rates (e.g., 4% Donau-Dampfsch., 5% Premiove Wiednia) and their values.

Table with columns for exchange rates (e.g., 4% Listy zastawne I seryi, 5% Losy Pożyczki prem. ros. 1864) and their values.

